PAGE
2

Об утверждении ставок арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска и предоставленных в аренду для размещения отдельных объектов
Руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, Решением Омского городского Совета от 16 марта 2016 года               № 432 «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности города Омска                                             и предоставленные в аренду без проведения торгов», постановляю:
1. Утвердить ставки арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в собственности города Омска, предоставленных для размещения:

- автомобильных дорог, в том числе их конструктивных элементов                         и дорожных сооружений, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- инфраструктуры железнодорожного транспорта, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

- линий метрополитена, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

- линий электропередачи, линий связи, в том числе линейно-кабельных сооружений, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

- трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;

- объектов, непосредственно используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, согласно приложению № 6                               к настоящему приказу;

- объектов Единой системы газоснабжения, нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных элементов и сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, согласно приложению № 7                       к настоящему постановлению;

- гидроэлектростанций, тепловых станций и других электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов, объектов электросетевого хозяйства и иных определенных законодательством Российской Федерации об электроэнергетике объектов электроэнергетики, согласно приложению № 8                 к настоящему постановлению;

- сетей связи и объектов инженерной инфраструктуры, обеспечивающих эфирную наземную трансляцию общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов, согласно приложению № 9                    к настоящему постановлению;

2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               на заместителя Мэра города Омска, директора департамента имущественных отношений Администрации города Омска Е.Г. Асташова.
Мэр города Омска

  В.В. Двораковский
Приложение № 1
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска и предоставленных для размещения автомобильных дорог, в том числе их конструктивных элементов и дорожных сооружений

	Ставка арендной платы/год
	0,01% от кадастровой стоимости земельного участка

Приложение № 2
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков находящихся в муниципальной собственности города Омска и предоставленных для размещения инфраструктуры железнодорожного транспорта

	Ставка арендной платы/год
	50,93 руб./га земельного участка <*>

--------------------------------

<*> С 2017 года размер ставки арендной платы на вновь заключаемые договоры аренды земельных участков индексируется на величину, равную прогнозируемому уровню инфляции, предусмотренному в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Приложение № 3
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска и предоставленных для размещения линий метрополитена

	Ставка арендной платы/год
	0,01% от кадастровой стоимости земельного участка

Приложение № 4
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска и предоставленных для размещения линий электропередач, линий связи, в том числе линейно-кабельных сооружений

	Вид объекта, для размещения которого предоставляется (которым занят) земельный участок
	Ставка арендной платы/год

	Линии электропередачи
	1,5% от кадастровой стоимости земельного участка <*>

	Линии связи, в том числе линейно-кабельные сооружения
	1,4% от кадастровой стоимости земельного участка

--------------------------------

<*> Ставка арендной платы не должна превышать предельной ставки арендной платы соответствующих земельных участков на территории Омской области, установленной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 22 сентября 2011 года № 507 «Об утверждении ставок арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации и предоставленных (занятых) для размещения объектов электроэнергетики (за исключением генерирующих мощностей)».

Приложение № 5
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска, предоставленных для размещения трубопроводов                  и иных объектов, используемых в сфере теплоснабжения,

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

	Ставка арендной платы/год
	0,7% от кадастровой стоимости земельного участка

Приложение № 6
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска, предоставленных для размещения объектов, непосредственно используемых для утилизации (захоронения) твердых

бытовых отходов

	Вид объекта, для размещения которого предоставляется (которым занят) земельный участок
	Ставка арендной платы/год

	Объекты, непосредственно используемые для захоронения твердых бытовых отходов, в том числе полигоны
	3,5% от кадастровой стоимости земельного участка <*>

	Объекты, утилизирующие твердые бытовые отходы методом сжигания
	2% от кадастровой стоимости земельного участка

	Объекты, утилизирующие твердые бытовые отходы методом их сортировки и переработки
	0,3% от кадастровой стоимости земельного участка

--------------------------------

<*> В случае, если арендатор указанного земельного участка выполнил обязательство по рекультивации земельного участка, предоставленного ему для аналогичных целей, ставка арендной платы рассчитывается в следующем порядке:

за площадь земельного участка, не превышающую площадь предоставленного земельного участка, обязательство по рекультивации которого выполнено, - 2% от кадастровой стоимости земельного участка;

за площадь земельного участка, превышающую площадь предоставленного земельного участка, обязательство по рекультивации которого выполнено, - 3,5% от кадастровой стоимости земельного участка.

Приложение № 7
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска, предоставленных для размещения объектов Единой системы газоснабжения, нефтепроводов, газопроводов и иных

трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных

элементов и сооружений, являющихся неотъемлемой

технологической частью указанных объектов

	Ставка арендной платы/год
	0,42 руб./кв.м земельного участка

Приложение № 8
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска, предоставленных для размещения гидроэлектростанций, тепловых станций и других электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов, объектов электросетевого

хозяйства и иных определенных законодательством

Российской Федерации об электроэнергетике объектов

электроэнергетики

	Вид объекта, для размещения которого предоставляется (которым занят) земельный участок
	Ставка арендной платы/год

	Гидроэлектростанции, гидроаккумулирующие электростанции; другие электростанции, использующие возобновляемые источники энергии; сооружения и объекты, в том числе относящиеся к гидротехническим сооружениям, обслуживающие вышеуказанные электростанции
	1% от кадастровой стоимости земельного участка

	Объекты электроэнергетики (за исключением линий электропередач и генерирующих мощностей)
	1,5% от кадастровой стоимости земельного участка <*>

	Тепловые станции, обслуживающие их сооружения и объекты
	1,6% от кадастровой стоимости земельного участка <**>

--------------------------------

<*> Ставка арендной платы не должна превышать предельной ставки арендной платы соответствующих земельных участков на территории Омской области, установленной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 22 сентября 2011 года № 507 «Об утверждении ставок арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации и предоставленных (занятых) для размещения объектов электроэнергетики (за исключением генерирующих мощностей)».

<**> Ставка арендной платы не должна превышать предельной ставки арендной платы в отношении земельных участков на территории Омской области, установленной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 18 июня 2013 года № 347 «Об утверждении ставок арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации и предоставленных (занятых) для размещения тепловых станций, обслуживающих их сооружений и объектов».

Приложение № 9
к постановлению Администрации города Омска

от _____________________​​​​​​​​​​​​__________№______

Ставка

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Омска, предоставленных для размещения сетей связи и объектов инженерной инфраструктуры, обеспечивающих эфирную наземную

трансляцию общероссийских обязательных общедоступных

телеканалов и радиоканалов

	Ставка арендной платы/год
	0,40 руб./кв.м земельного участка <*>

--------------------------------

<*> Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный (занятый) для размещения сети связи и объектов инженерной инфраструктуры, обеспечивающих эфирную наземную трансляцию общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов, не может превышать:

- 0,01% от кадастровой стоимости соответствующего земельного участка, если на нем расположены объекты, обеспечивающие радиовещание на длинных, средних и коротких частотах;

- 0,3% от кадастровой стоимости соответствующего земельного участка                         в отношении прочих земельных участков.

PAGE